هرکدام یک سر ریسمان را گرفته، می‌کشیدند و آن بدبخت در میان تقلا می‌کرد، آن‌گاه یکی از آن دو خصم یک سر ریسمان را رها کرد و گفت ای بیچاره من با تو برادرم و مرد بدبخت (ایران) نجات یافت. آن مرد که ریسمان گلوی ما را رها کرده نین است» (شمیم، ۱۳۷۴: ۵۶۸).

کشورهای روسیه و انگلستان در قراردادهایی نظیر توافق ۱۹۰۷ م / ۱۳۲۵ق و پیمان سه‌جانبه ۲۹ ژانویه

کلیدواژه: مشروعیت، دیپلماسی، توازن سیاسی، دیکتاتوری، استبداد شخصی، جنگ سرد، بحران، حاکمیت ملی، منافع ملی، موازنه مثبت، موازنه منفی.

## پیش‌درآمد

میراث دیپلماسی مبتنی بر استفاده از رقابت قدرت‌های برتر و نیروی سوم:

دوره قاجاریه از نظر ورود ایران به عرصه روابط دیپلماتی و جهانی نقطه عطفی به شمار می‌آید.

ولی تلاش‌های دیپلماتی ایران از تعقیب این سیاست بازماند. دعوت از مورگان شوستر امریکایی که توسط مجلس دوم مشروطه نوپا صورت گرفت همین منظور را دنبال می‌کرد. یک‌بار دیگر این سیاست دولت‌های روسیه و انگلستان را در مقابله با ورود دولت سوم به صحنه سیاسی و اقتصادی ایران متحد ساخت:

در نوامبر سال ۱۹۱۱م/ ۱۳۳۰ق دولت تزاری با موافقت انگلستان به ایران اولتیماتوم داد که شوستر را برکنار سازد.

۱. بر اساس این قرارداد سه‌جانبه که بین دولت‌های اشغالگر شوروی و انگلستان با دولت فروغی در ایران منعقد گردید، دولت‌های مذکور متعهد شدند پس از خاتمه جنگ جهانی دوم کشور ایران را در مدتی کمتر از شش ماه تخلیه کنند و خسارات وارده را جبران نمایند، اما دولت شوروی از تعهد به قرارداد مذکور خودداری ورزید.

۱۹۴۲/ بهمن ۱۳۲۰<sup>۱</sup> مواردی گنجانده بودند که در ظاهر عجیب به نظر می‌آید، زیرا استقلال و تمامیت ارضی ایران را مورد تأکید قرار داده بودند. با اندکی تأمل و تعمق می‌توان نتیجه گرفت که تشریک مساعی دولت مذکور بنا بر مصلحت صورت می‌گرفت و به‌طور موقت تضاد منافع آنان را در ایران پنهان می‌کرد.

محمدرضا پهلوی در کتاب پاسخ به تاریخ در این باره چنین می‌آورد:

سفرای روس و انگلستان در تهران ما را شدیداً تحت فشار قرار داده بودند که اتباع و متخصصان آلمانی و ایتالیایی را از ایران اخراج کنیم و ما نخستین تدابیر لازم را در این زمینه اتخاذ کرده بودیم که ناگهان در سپیده‌دم ۲۵ اوت ۱۹۴۱/ سوم شهریور ۱۳۲۰ قوای روس و انگلیس به ایران حمله کردند (پهلوی، ۱۳۷۱: ۶۵).

مدت مدیدی کشور ایران در اشغال متفقین اصلی جنگ جهانی دوم، یعنی شوروی و انگلستان قرار گرفت. آلمان‌ها نیز که به‌خوبی واقف بودند علت اشغال ایران رساندن مهمات به شوروی است، در صدد برآمدند تا از طرق مختلف از این اقدام ممانعت به عمل آورند.

در چنین شرایطی چنانچه حاکمیت سیاسی فاقد مشروعیت مردمی بود بین منافع ملی با مصالح حکومتی تفکیک قائل می‌شد و به‌طور انفعالی در مقابل خواست‌های استعماری تمکین می‌کرد و حتی این قدرت‌ها را تکیه‌گاه مناسبی برای جبران عدم مشروعیتش قلمداد می‌کرد.

این مقوله در تاریخ معاصر ایران به‌عنوان یک واقعیت تلخ در ادوار مختلف رخ داده‌است. در واقع به همین جهت بود که در جریان عهدنامه ۱۸۵۷/۱۲۷۳ پاریس که بین ایران و انگلستان منعقد شد، وقتی که منافع حکومت در خطر قرار گرفت، آقاخان نوری، صدراعظم وقت ناصرالدین‌شاه، به نماینده ایران، فرخ‌خان امین‌الملک، که با وساطت فرانسه به مذاکره با انگلستان مشغول بود دستور داد:

شما اختیار دارید در هر مسئله‌ای که مورد تقاضای

از این روش چندان موردی پیدا نمی‌کند.

به هر روی، اجرای این سیاست‌ها علاوه بر پیامدهای داخلی موجب شد تا امریکا مقام برتر را در ایران به خود اختصاص دهد. گسترش روابط دوجانبهٔ اقتصادی و سیاسی پس از قیام پانزده خرداد آن‌چنان این کشور را بر مقدرات ایران حاکم ساخت که مطابق اظهارات جان فوران:

به‌رغم سیاست به‌ظاهر مستقل ایران و دیپلماسی نفت این کشور، شاه در آستانهٔ انقلاب ۱۳۵۷ / ۱۹۷۹ به نحو فزاینده‌ای در روابط اقتصادی، نظامی، سیاسی و استراتژیکی خود به امریکا وابسته می‌شد. هیچ کشور دیگری را نمی‌توان یافت که ایالات متحدهٔ امریکا تا بدین پایه در آن نفوذ کرده باشد (فوران، ۱۳۷۷: ۵۱۲-۵۱۳).

استدلال شاه در برابر منتقدان این سیاست چنین بود:

ایران در مرزهای شمال و غربی خود با دشمنان قوی پنجه‌ای روبه‌روست و بازداشتن آنها از مبادرت به هرگونه ماجراجویی جز از طریق دسترسی به سلاح و جنگ‌افزار مؤثر امکان‌پذیر نیست (فردوست، ۱۳۷۱: ۵۳۴).

شرکت ایران در پیمان بغداد در سال ۱۳۳۴ش / ۱۹۵۵ م که بعد از خروج عراق «پیمان سنتو» خوانده شد، در واقع دنباله پیمان ناتو به شمار می‌رفت و ایران را در صف‌بندی نظامی ابرقدرت‌ها قرار می‌داد؛ زیرا از این طریق راه نفوذ شوروی را به جنوب (از طریق ایران) به خاورمیانه (از طریق ایران و عراق) و به هندوستان و بحر عمان (از طریق پاکستان) سد می‌کرد (گازبیوروسکی، ۱۳۷۱: ۱۷۵).